(2) *Ὁ ἐσθμυρισμένος.* Articulum addi placuit ex Roe et Casaub.

(3) *Αἱ γυναῖκες.* Articulus ex codd. Roe et Casaub. hic ascriptus.

(4) *Παρὰ τῷ μνημεῖο.* Coisl. et Reg., πρὸ τοῦ μνημεῖου. Coll., πρὸ τοῦ μνημείου. Grod. quoque, ante monumentum. Erat ille lapis, Hieronymi spatium tempore, intra ipsam monumenti speluncam, sed prope sarcophagum in quo Christus compositus fuerat. Hæc sunt ipsius verba epist. 27, nov. ed. 86, de S. Paula loquentis: *Ingressa sepulcrum, resurrectionis osculabatur lapidem, quem ob ostio monumenti removerat angelus;* forte ad pedes sacri sepulcri fuisse, istis ejusdem Hieronymi ep. 17, novæ editionis 44, verbis suaderi potest: *Quotiescumque ingredimur sepulcrum Domini... videmus angelum cedere ad pedes ejus.*

(5) *Τὸν κόσμον τῶν εἰς, etc., mundum hominum qui in Crucifixum credunt.* Cod. Coisl. omittit, ἀνθρώπων. At Colh. simpliciter habet, τὸν κόσμον τῶν εἰς ἑσταυρωμένον πιστευόντων, mundum qui in Crucifixum credit. In hoc stat utriusque lectionis discrimen, quod in posteriore, mundus totus, propter credentes per ipsum universum fusus, in testimonium vocatur; in priori, soli credentes, qui ipsa sua multitudine per orbem fusa, mundum alterum in mundo communi conficiant. Huic sensui suffragari similis dicendi ratio qua utitur Ecclesia Smyrnenensis in epistola *De martyrio S. Polycarpi, in Actis martyri.* Ruin., num. 47, dum ait Christum passum esse pro salute totius mundi hominum qui salvæ sunt, τὸν ἔπερ τῆς τοῦ παντὸς κόσμου τῶν σωζομένων σωτηρίας παθόντα. Nota est Augustini duplicis mundi distinctio ex sacris literis ab eodem probata. Nihilominus existime Cyrelli verba ad alterum sensum reducenda esse, ut mundum credentium nihil aliud significet, præter mundum totum credentem, vel post Evangelii prædicationem totum fere ex credentibus compositum. Sic catechesis hujus n. 1, verba, τοὺς ἐν τῇ οἰκουμένῃ ταῖς ἀμαρτίας ἐνεσθμυρισμένους, significant universos, qui in toto orbe sunt, peccatis mortuos, et infra eodem loco verba, κόσμον ἕκον ἀνθρώπων, significant unâ-
versos homines qui in mundo sunt. Idem est sensus verborum Proverbiorum sententiæ bis a Cyrillo citatæ: *Fidelis hominis est totus mundus divitiarum, hoc est, totius mundi divitiæ.*

ρωθέντος τὴν δύναμιν. Τίς γάρ σε νῦν συνήγαγε; Ἄ Crucifixi virtutem (4) tibi persuadeat. Quis enim te nunc ad hunc coetum adduxit? qui milites? quibus es vinculis coactus? quae te nunc adursit iudicis sententia? Verum salutare Jesu tropaeum, crux, omnes huc coegit. Hoc Persas servituti addidit, 203 et Scythas cicuravit. Hoc Aegyptiis, in locum filium et canum, ac multiplicis erroris, Dei notitiam imperitavit: hoc in hodiernum usque diem morbos curat, effugit daemones, veneficiorumque atque incantationum evertit imposturas.